

Redakcja i administracja: Kraków, Sławkowska 29.

Prenumerata miesięczna:

z odsyłką **2 K**, bez odsyłki **1 K 60 h**,
za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2^{1/2} szyl.,
70 ctm. amerykań.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Konto czekowe Nr. 834.095.

Numer **8 h**, poświęteczny **4 h**.Telefon redakcji **396** — administracji **624**.Adres na telegramy: **Naprzód Kraków**.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 6 wieczór, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 10 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia 2.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następny po 10 hal. — Nadstana od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszcujących, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Przesilenie ekonomiczne.

Giełdy w Paryżu, Berlinie, Londynie, Wiedniu i Nowym Jorku okazują w ostatnich dniach silne spadki kursów wszystkich papierów publicznych, co wywołało w świecie ekonomicznym wielkie zaniepokojenie. Coraz głośniejsz odzywają się przestrogi, że czas dobrej konjunktury w przemyśle minął i że mnożą się objawy zbliżającego się kryzysu ekonomicznego.

Nie chodzi teraz o krach spekulacji, jak np. w r. 1873, ale o ciężkie przesilenie w przemyśle, które jest matematycznym następstwem nadprodukcji i przepelnienia targu. Wielkie przedsiębiorstwa cieszyły się długo postępowaniem cen w górę, wielki, średni i mały handel uczestniczył gorliwie w zgartywaniu zysków z tendencji wzrostowej, wszystko unosiło się nad wysokością chwilowych zysków, które jednak nie były wynikiem zdrowej polityki ekonomicznej, lecz sztuczną robotą wielkich przedsiębiorców i spekulantów. Wysokie ceny zachęcały do coraz większej produkcji, za nią szło powiększenie fabryk przez ustawianie nowych maszyn — wszystko w nadziei rychłego i rentownego zbytu. Ale siła nabywcza ogółu osłabiała się wskutek coraz wyższych cen, a następstwem jest brak targu na przyjęcie nadmiaru produkcji, w dalszym ciągu wzrastanie zapasów i brak dalszego kapitału obrotowego.

Wszystkie oznaki przemawiają za tem, że stoimy przed ciężkim przesileniem, które dotknie nietylko handel, ale i przemysł, a z nim masy robotnicze. — Pierwszą oznaką zbliżającej się burzy było podwyższenie stopy procentowej przez wielkie banki. Znaczyło to, że przemysł w usiłowaniu swem do powiększenia produkcji pochłonił całą gotówkę i naprzyżył swój kredyt do ostatnich granic, tak, że banki musiały przed nadużyciem kredytu bronić się wysoką stopą procentową. Dowodziły tego faktu też sprawozdania tak poważnej instytucji, jak niemiecki bank państwowy, który przestrzegał przed wiarą w ciąg dalszy obecnej pomyślnej konjunktury, upominał przemysł do ostrożności i pośrednio spowodował spadek kursów na giełdzie berlińskiej.

Za Niemcami poszła Anglia, której bank też podwyższył stopę procentową, aby chronić swoje zapasy złota przed wywozem do Ameryki; bank francuski dopiero w ostatnim tygodniu podwyższył dyskont na 3^{1/2}% i planuje w najbliższych dniach dalszą podwyżkę na 4%. W Nowym Jorku nastąpił krach w akcjach kolejowych i przemysłowych, nastąpiły liczne bankructwa, a na giełdach innych panuje niepewność, co jutro przyniesie.

Przesilenie, które najciężiej zawiśnie nad Anglią i Ameryką północną, nie ominie też Austrii, która jest silnie zawiśnięta od gospodarki ekonomicznej w Niemczech — miała też swoją wysoką konjunkturę handlowo-przemysłową i w dodatku ma ludność o wiele ekonomicznie słabszą od państw zachodnio-europejskich. Dla klasy robotniczej są to oznaki burzy u pominięciem do ostrożności i zastanowienia się. Nawet w czasach względnie pomyślnych mieli robotnicy w Austrii ciężkie walki do przebycia, a teraz przemysłowcy zechcą straty swe na nich sobie odbić. Jest to jeszcze jednym powodem do wzmocnienia organizacji, aby bodaj utrzymać zdobytą w ciężkich walkach stopę płacy.

Zjazd galicyjskich Kas chorych.

Lwów, 25 marca.

Drugi dzień obrad.

Następny punkt porządku obrad: „Ustrój ubezpieczenia“ referuje tow. Hudec i przedkłada rezolucję:

Najważniejszą częścią projektu reformy ubezpieczenia robotniczego jest jego ustrój. Jeżeli ustrój ubezpieczenia będzie wadliwy,

to nawet przy wysokich opłatach nie będzie można udzielać odpowiednich potrzebom świadczeń.

Ustrój austriackiego ubezpieczenia robotniczego nieodpowiedni już od czasu swego zaistnienia. Przyczyną tego nieodpowiednia jest rozdrobnienie sił i środków. Skutkiem rozdrobnienia zarówno Kasy chorych, jak Zakłady ubezpieczenia od wypadków i Kasy brackie, pomimo znacznych wydatków, mogą tylko nieznacznie udzielać świadczeń.

Gruntowna zmiana ustroju ubezpieczenia jest nieodzownym warunkiem jego istnienia i bez niej o zdrowym rozwoju ubezpieczenia mowy być nie może. Obowiązkiem rządu i parlamentu jest zmianę tę przeprowadzić, inaczej nastąpić musi zupełne zabagnienie ubezpieczenia.

Program rządowy nie czyni zadość z jedynomyślnością stawianym żądaniami ubezpieczonych, aby dotychczasowe najróżnorodniejsze rodzaje Kas ubezpieczających zastąpić jednolitą Kasą. Projekt rządowy przeciwnie zabezpiecza istnienie wszystkim gatunkom Kas, a tem samem nie uchyla szkodliwego rozdrobnienia ubezpieczenia i niekorzystnej wskutek rozdrobnienia gospodarki finansowej.

Ustrój zakładów ubezpieczenia od wypadków pozostał w projekcie niezmienny, przesunięto tylko znaczną część ich świadczeń na Kasy chorych, co znacznie podwyższy koszt ubezpieczenia na wypadek choroby.

Państwowy zakład ubezpieczenia, który będzie w istocie tylko departamentem ministerstwa spraw wewnętrznych, kierować będzie ubezpieczeniem inwalidowem. Całą jednak pracę administracyjną tego działu ubezpieczenia wykonywać będą obowiązane Kasy chorych i Zakłady ubezpieczenia od wypadków.

Projekt rządowy, tworząc nowy rodzaj „poruczonego zakresu działania“, wydaje ubezpieczenie robotnicze w ręce biurokracji. Projekt zastrzega władzom politycznym wpływ na wewnętrzną działalność Kas dla chorych, sięgający aż do mianowania lub zatwierdzenia urzędników, mieszanie się w sprawy stosunku lekarzy do Kas, ustanawiania regulaminów czynności, zmian statutów i t. p. Zarządy Kas chorych, a nawet zamianowany przez rząd wydział dla ubezpieczenia inwalidowego, pozbawione zostały w projekcie rządowym wszelkich poważniejszych agend, a tem samem wszelkiego znaczenia.

Co więcej, projekt rządowy podtrzymujący dotychczasowe rozdrobnienie Kas odbiera ubezpieczonym wpływ na instytucje ubezpieczające. Proponuje on mianowicie zmniejszenie procentowe zastępców ubezpieczonych, wybieranych do zarządów, ale utrzymuje nadal system wyborczy do ciał zarządzających ubezpieczeniem, który umożliwia oszustwa wyborcze, pozbawiające ubezpieczonych ich zaślęstwa.

Program reformy ubezpieczenia robotniczego oddaje całe ubezpieczenie na łaskę i niełaskę urzędników politycznych, a natomiast nie postanawia niczego, co by w niższych instancjach usunęło nadmiar najróżnorodniejszych czynności tych urzędników, co by dawało gwarancję, że urzędnicy polityczni w tych instancjach będą znali dokładnie ducha i cel ubezpieczenia. I nadal mają zupełnie z sprawami ubezpieczenia nie obznajmieni, innymi czynnościami obciążeni urzędnicy, załatwiać sprawy ubezpieczenia, ze szkodą dla instytucji ubezpieczających i dla ubezpieczenia samego. Oddanie w ręce biurokracji, usuwanej słusznie ze wszystkich dziedzin życia publicznego, do zupełnej niemal dyspozycji ubezpieczenia robotniczego, znaczyłyby tyle, co zamienienie ubezpieczenia na prowadzoną na sposób fiskalny opiekę nad ubogimi.

IV. wiec Kas chorych Galicji i Bukowiny protestuje najenergiczniej przeciwko uszczuplaniu praw ubezpieczonych do wykonywania zarządu w instytucjach, mających służyć dla ich dobra i przeciwko oddawaniu tych instytucji w ręce biurokratów.

Zjazd domaga się, aby podstawą ubezpieczenia była jednolita Kasa ubezpieczenia dla powiatu. Świadczenia jej samoistne ograni-

czać się winny do przejściowej niezdolności do pracy. Dla innych działów ubezpieczenia byłaby ona organem do przyjmowania zgłoszeń, do inkasa opłat, do przeprowadzania badań i uskuteczniania wypłat.

Wydziałem rent stałych zajmować się winien terytoryalny Związek Kas chorych. Związek ten nadzorować powinien dalej wprowadzanie środków zapobiegawczych wypadkom i szerzeniu się chorób, a przedewszystkiem nadzorować przedsiębiorstwa podlegające ubezpieczeniu.

Państwowy Związek terytoryalny miałby czuwać nad jednolitością w wykonywaniu przepisów ustawy i przeprowadzać reasekurację wzajemną instytucji ubezpieczających.

Ustrój ubezpieczenia robotniczego musi pozostać autonomicznym. Zarząd sprawować winni, jak dotąd wybierani reprezentanci ubezpieczonych i ubezpieczających, a to w stosunku 2/3 robotników, 1/3 pracodawców. Wybory dokonywać należy na podstawie powszechnych, tajnych, równych i bezpośrednich wyborów. Zarządy tak wybrane, ze swojego łona wybierać winny zarządy Związków terytoryalnych i Związku państwowego.

Dla ścisłego i stałego kontrolowania czynności połączonych z zarządzeniem i wykonywaniem ubezpieczenia, ustanowiony być powinien państwowy urząd ubezp., składający się z fachowych urzędników i z reprezentantów ubezpieczonych i ubezpieczających, ustanowione przez ten urząd osobne organa w siedzibach Związków terytoryalnych i w siedzibach Kas, miałyby badać czynności instytucji ubezpieczających, orzekać w sporach i przestrzegać ścisłego wykonywania ustaw.

Uchwalono dyskusję nad tym punktem połączony z dyskusją nad następnym referatem, który wygłosił tow. Nacher na temat „Uregulowania podstaw finansowego ubezpieczenia robotniczego“ i stawia rezolucję:

Świadczeniem ubezpieczenia robotniczego odpowiadać muszą jego podstawy finansowe. Dotychczasowe podstawy finansowe instytucji ubezpieczających są niedostateczne.

Kasy chorych, mimo sztucznie obniżonych świadczeń, mimo zupełnie nieuzasadnionych ich ograniczenia co do czasu trwania, pozbawiającego robotnika pomocy w najkrytyczniejszej chwili — z trudnością tylko zdołały uczynić zadość swojemu zadaniu.

Zakłady ubezpieczenia od wypadków walczą z milionowymi deficytami, mimo ograniczenia rent, bo pracodawcy cieszą się bezkarnością u władz, gdy fałszywie zgłaszają robotników do ubezpieczenia. Ponoszą one nadto wydatek na świadczenia nie mające z ubezpieczeniem nie wspólnego, jak na inspekcję przemysłową, na koszt statystyki itp.

Opłaty wnoszone do tych instytucji nie odpowiadają istotnemu zarobkowi, a kosztu administracji rozdrobnionych instytucji ubezpieczeniowych pochłaniają wielkie sumy. Ubezpieczeni domagają się od dawna zaprowadzenia jednolitości w ubezpieczeniu, aby oparły je na wielkiej ilości ubezpieczonych, łagodzić można ryzyka, ułatwić świadczenia. Liczne wiec Kas chorych od pierwszej chwili domagały się centralizowania ubezpieczenia, przystosowania opłat do klas niebezpieczeństwa, przymusowego wprowadzenia list wypłat, bezwzględного postępowania karnego na wypadek oszukiwania obniżania opłat, jak też rozszerzenia ubezpieczenia od wypadków na najszersze warstwy robotnicze.

Znaczny wpływ na ujemne wyniki finansowe Kas chorych ma brak ubezpieczenia dla inwalidów i starców, którzy obarczają znacznie fundusze tych Kas. Zarządź tym brakiem może w znacznej mierze powszechne ubezpieczenie pracujących na wypadek niezdolności do pracy. Samo to jednak nie wystarczy, szczególnie, że projekt rządowy ubezpieczenia robotniczego zawiera jeszcze inne rozliczne błędy. I tak: Wprowadzenie częściowego ubezpieczenia w Kasach chorych służyć gospodarce i rolniej, jest uwolnieniem służbodawców od ponoszenia kosztów leczenia tej służby i przelaniem tych ciężarów, za zbyt drobną opłatą, na Kasy chorych. — Zamierzona poprawa bytu lekarskiego kosztem

Kas, nie może się przyczynić do uzdrowienia stosunków finansowych Kas chorych. — Zaprowadzenie stałych klas opłat i zasiłków przyczyni Kasom wiele pracy, zniży zaś dochody Kasy chorych i zasiłki dla chorych. Zamierzone zobowiązanie Kas chorych do ponoszenia kosztów leczenia swoich członków w szpitalach do roku, znacznie obciąży Kasy chorych.

Przesunięcie znacznej części ciężarów z Zakładów ubezpieczeń na Kasy chorych, chyba także pokaźnie da się odczuć tym ostatnim.

Gdy do tego dodamy olbrzymią, nieodszkodowaną pracę, jaka spadnie na Kasy chorych przy przeprowadzeniu innych działów ubezpieczeń, a która podniesie koszt administracji bardzo znacznie, z drugiej zaś strony zamiar uznania za zadawione należytości Kasy chorych nie obliczone w ciągu roku i uwolnienie pracodawców od odpowiedzialności karnej za sprzeniewieranie opłat ściąganych robotnikom — będziemy mieli jasny obraz tego, że program reformy ubezpieczenia robotniczego ciężko zawisnąć zamierza na egzystencji Kas chorych, pracujących w najtrudniejszych warunkach.

Warunki te, niekorzystne dla Kas chorych, spotęgowane są nadto panującymi w naszym kraju stosunkami sanitarnymi, niehygienicznymi i pozbawionymi wszelkich niemal środków ochronnych pracowniami, które powodują wielką liczbę zachorowań i wypadków, narażając Kasy chorych na nadmierne wydatki.

Gdy wreszcie zważymy, że zaprojektowane ubezpieczenie i inwalidowe odznacza się taniością, a więc jest lichem, a ubezpieczenie wdów i sierot zupełnie w projekcie rządowym pominięto, muszą oświadczyć ubezpieczeni, że projekt rządowy reformy ubezpieczenia robotniczego musi doznać gruntownej zmiany i że klasa robotnicza, która swoją energią i pracą zdołała wywalczyć zupełną zmianę stosunków państwa pod względem politycznym, gotowa jest podjąć stanowczą akcję za wprowadzeniem ubezpieczenia o autonomicznym ustroju, któreby objęło wszystkich pracujących, rękodzielników, przemysłowców i rolników, zapewniającego im świadczenia dostatecznie, przy opłatach po równych częściach, rozłożonych na ubezpieczonego, pracodawcę i państwo.

W dyskusji zabierają głos pp. Fuhrman i Drukman (Czerniowce). Zgadają się z rezolucją referenta, żądają związku Kas w każdym kraju i zniesienia Kas fabrycznych i stowarzyszeniowych. P. Piech (Sanok) żąda przestrzeżenia zasad autonomicznych, użala się na brak egzekutywy w ręku Kas. Tow. Drewniak występuje w obronie drobnych Kas korporacyjnych ze względu na łatwiejszą kontrolę pracodawców. Tow. Żołnier z popiera rezolucję, przytaczając fakty nadużycia władz wobec Kas chorych. Wzywa do energicznej pracy nad uświadomieniem robotników. Tow. Fibich oświadcza się przeciw centralizacji Kas.

Napaść Horowicza na Kasy chorych.

Horowicz przedstawia się zjazdowi, jak się wyraża, „jako zniechęcony klerykał“, przemawia za utrzymaniem Kas korporacyjnych, nb. nie przytacza argumentów na poparcie swego zdania, lecz występuje z szeregiem oszczerczych inwektyw przeciw Kasom; twierdzi, że Kasa chorych w Przemyślu urzędująca zgromadzenia polityczne, a Kasa krakowska dopuszcza się stałego krzywdzenia robotników niesocjalistycznych.

Uczestnicy zjazdu, sprowokowani przez Horowicza, przerywają mu wciąż.

Należyta odprawę klerykałemu oszczercy dał szereg mówców.

Tow. Marchewczyk (Kraków) jest za zniesieniem Kas korporacyjnych. Tow. Todorowski (Lwów) jest delegatem korporacyjnej Kasy, liczącej 600 członków, jest jednak gęboko przekonany, że Kasy korporacyjne warunków dorozwoju niemają. Tow. dr. Leser polemizuje z reprezentantami Kas korporacyjnych, uważa ich argumenty za niezrozumienie celów rezolucji.

Za treść ogłoszeń Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

W Parowej Fabryce Wódek Romana Marczyńskiego

Zwierzyniec „Pałac” 20 i w „Probierni” Floryańska 32

ceny wódek, nalewek owocowych itd. na święta znacznie niższe

Rzetelnym zasadom

by nasze

OBUWIE

sprzedawć po bezwzględnie stałych, bezkonkurencyjnie niskich cenach, które są wybite na każdej parze, zawdzięcza nasza firma niedoścignioną sławę!

Elegancki fason!

Buciki męskie na gumach, bardzo mocne	złr. 3.50
Buciki męskie na gumach z bardzo dobrej skóry „Box”, bardzo tanio	4.60
Buciki męskie do sznurowania, nadające się do sztrapaców	3.75
Buciki męskie do sznurowania z bardzo dobrej skóry „Box”	4.75
Buciki męskie do sznurowania, z pierwszorzędnej skóry „Box Calf” oryginalne „Goodyear” szyte	6.25
Buciki męskie do sznurowania, najlepszy „Box Calf” fason amerykański	7.50
Półbuciki męskie do sznurowania z dobrej elastycznej skóry	3. —
Półbuciki męskie płócienne w oprawie skórkowej, czarne lub brunatne	1.10
Takiesame damskie	1. —

polecamy niżej podane gatunki:



Nadzwyczajna jakość!

Buciki damskie salonowe, z czarnej skóry gemzowej	złr. 1.50
Półbuciki damskie szewrowe, lekko i solidnie robione	3.75
Buciki damskie do sznurowania, z trwałe, czarnej skóry	3.25
Buciki damskie do sznurowania, z dobrej brunatnej skóry, modny fason	3.40
Buciki damskie do sznurowania, ze znakomitej skóry „Box”, okładane lakierem	4.25
Buciki damskie do sznurowania, z nadzwyczaj dobrej skóry „Box Calf”, elegancki bucik spacerowy, Goodyear szyte	5.75
Buciki damskie do sznurowania, z najlepszego szewrowo, Goodyear szyte	6. —
Buciki damskie na guziki, ze znakomitej czarnej skóry	3.40
Buciki damskie na guziki, 1 ^o szewrowo, Goodyear szyte, bardzo eleganckie	6. —

Specjalność: Goodyear światowe buciki damskie i męskie, nadzwyczajnej doskonałości!

Największy wybór półbucików damskich wszelkiego rodzaju, również dla chłopców, dzieci i panienek obuwie najlepszego gatunku po cenach, nadzwyczaj umiarkowanych.

ALFRED FRÄNKEL spół. kom.

Główny skład: **Kraków, wyłącznie Rynek główny I. 14.** Zastępca: **L. Steigler.**

Praktykant biurowy
uczęszczający na kurs buchalterii, obznajomiony w czynnościach biurowych, piszący na maszynie, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod L. M. 195 do działu inseratów w „Naprzodu”.

Nie czytać

tylko lecz należy spróbować od dawna uznane lecznicze

Steckenpferd

Mydło z mleka liliowego
Bergmanna i Ski, Drozno i Teschen n. Elbą przedtem mydło z mleka liliowego Bergmanna (marka 2 górników), by osiągnąć delikatną i białą cerę na twarzy i pozbyć się piegów.

Na składzie sztuka po 80 halerczy
W Krakowie: Apteki: A. Bartmański i Spółka, G. Gładki, Z. Marcin, M. Proń, W. Redyk, L. Rosenber, K. Wiśniewski, Droguerye: J. Hanak, J. Klemensiewicz, A. Pachucki, Arnold Reifer, Wiśniewski i Sp., F. Zopot i Sp., Handele galanterijne: Anast. Froncz, Ch. F. Lejstner, St. Porebski i Zimler; Handel mydła: Handel materyałów: Roman Drobner, Maurycy Kreisler, Reim i Sp., St. Roznowski.
W Białym: Droguerye: Jan Michnik, Pawłowski.
W Nowym Sączu: Apteki: M. Gorzałka, R. Jakubowski, J. Jarosz; Droguerye: T. Króciński, B. Zucker.
W Podgórzu: Droguerye: L. Zarski i Sp., Lazar Friedenber.
W Rzeszowie: Apteki: A. Karpiński, K. Siewicz, J. Kołodziejowski.
W Wiśniczu: Apteka: J. Brzekowski.

Moje tanie ce
wzbudzają sensac

Niklowy Remont
kieszonkowy z ma
Systemu Rosk
36 godzin idący
z pięk. łańcuszki
złr. 1'96, trzy sztuki złr. 5'50, sz
sztuk złr. 8'50. — Srebrny Rosk
o 3 kopertach, bardzo silny złr.
Stalowy damski remontoir złr.
— Budzik najlepszy złr. 1'50.
— Łańcuszki srebrne od złr. 1'
Zegarki damskie złote od złr.
Bogato ilustrowane cenniki na żądanie
darmo i oplatnie.
IGNACY CYPRES, KRAKÓW
ul. Floryańska 49.

ZOFIA BIESIADECKA

Biuro podróży
Zofii Biesiadeckiej
Oświęcim (dworzec)
sprzedaje 561
bilety okrętowe do
Ameryki
I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.
Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.
Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.
Prospekty darmo i oplatnie.

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo koncesjonowane

Posiadacze losów mogą w nas dobrać niepalny kurs dzienny i na życzenie i same losy (liście same numeru) grając na nie bez przerwy, nabyć na dogodnie spłaty miesięczne. Losy gdziekolwiek zastawione, wykupujemy i przeprowadzamy powyższą transakcję. Polecamy uprzejmie naszą firmę do wszelkich obrotów bankowych. Kupno i sprzedaż obligacji, losów i monet. — Aż do zadnych nie wysyłamy — Kalendarzyk bankowy bezpłatnie. 127

Schütz i Chajes, Dom bankowy
we Lwowie, plac Maryacki 7.

Nowo otworzona
Droguerya i Perfumerya
oraz skład przyborów fotograficznych pod firmą
J. LINK w Krakowie,
ul. Sławkowska 1 708
poleca znaną z dobroci wodę kolońską własnego wyrobu o połowę tańszą od sprowadzanej z zagranicy.

Do losowania na 1 kwietnia z główną wygraną 600.000 franków w złocie polecam

Losy Tureckie

Losy tureckie są obecnie najcenniejszymi losami, z najkorzystniejszą szansą wygranej.

6 losowań rocznie: I/II, I/IV, I/VI, I/VIII, I/X i I/XII.
Główne wygrane: 3 po 600.000 franków, 3 po 300.000 franków i liczne znaczne uboczne wygrane — najmniejsza wygrana około 229 kor.
Gotówką nabyć można na podstawie oficjalnego kursu dziennego, następnie oferując:

1 los turecki na raty miesięczne po koron 6, 8, 10
2 losy tureckie na raty miesięczne po kor. 12, 16, 20
5 losów tureck. „ „ „ „ „ 30, 40, 50
10 „ „ „ „ „ 60, 75, 100

Najtańsze ustanowienie ceny na podstawie każdorazowego stanu kursu. — Wyłączne, niepodzielne prawo do wygranej na podstawie ustawowo wystawionego dokumentu sprzedaży natychmiast po złożeniu pierwszej raty wprost na moje ręce. — Nadesłanie pierwszej raty następuje najlepiej przekazem pocztowym.

Edward Urban

Dom bankowy, Berno (Morawa), Gr. Platz 23—25 146
(we własnym budynku).

Uczciwych, stałych odsprzedawców przyjmuję.
Tanie ceny. Dobra prowizya.

Salon
Malarzy polskich
(H. FRISTA),
ulica Floryańska 37,
I. piętro. 167

Sprzedaż oryginalnych obrazów pierwszorzędnych artystów polskich.
Salon otwarty od g. 10—12 i od 3—5.

Najlepszego gatunku
igły, oliwy i innych przyborów do maszyn do szycia dostać można tylko w składzie maszyn do szycia
Kraków, Starowiślna 1. 72
Wysyłka na prowincję za zaliczką.



W 6 DNIACH do AMERYKI

Przeprawa pasażerów do KANADY I ARGENTYNY.

Żądać pouczenia. Korespondentka wystarczy.
Falck & Co, Hamburg, Raboisen 30 N.

Korespondencya we wszystkich językach.

Co ma od dawna ustaloną sławę, zawsze pozostaje najlepszym środkiem do czyszczenia metali wszędzie do nabywania

Amor

Fabryka: Luboszyński & Comp., Berlin N.

Na święta!

Wszystkie artykuły wchodzące w zakres handlu korzennego odstepuje po przystępnych cenach handel pod firmą 122
WOJCIECH OLSZOWSKI
W KRAKOWIE,
Mały Rynek (róg ul. Szpitalnej).

Ubiegającym się o posadę kierownika względnie kierowniczkii kolonii leczniczej w Rabce dla izr. działwy szkolnej udzieli bliższych wyjaśnień Dr. Ferdynand Eichhorn, Kraków, Starowiślna 6, między godz. 2—4 popoł. 180 Termin do 8 maja b. r.

Okręgowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie potrzebuje zaraz 50 zwykłych robotników, tudzież 12 fernali do stałych robót w Krakowie. Zgłaszać się ze świadectwami 181 wprost do Urzędu ul. Jabłonowskich L. 19.